
 

Documento sottoscritto con firma digitale e successivamente sottoposto ad archiviazione e conservazione legale, secondo la 
normativa vigente. 
 

 
 Azienda per l'assistenza sanitaria n.2 

"Bassa Friulana-Isontina" 
 

Gorizia 
 

 
 
 

Determinazione  n. 512  del  08/08/2017 
 
 

 
 

 
 

Struttura Complessa GESTIONE PATRIMONIO E TECNOLOGIE  
 
OGGETTO :  SIEMENS HEALTHCARE Srl di Milano. Noleggio ex art 36, c. 2, lett. 

a) del D.Lgs. 50/2016 di un Portatile di Grafia da destinare alla S.C. di 
Radiologia del P.O. di Palmanova. CIG: ZBC1F8D82D  

 

IL DIRIGENTE RESPONSABILE 
 

 
PREMESSO CHE: 

- presso la S.C. di Radiologia del P.O. di Palmanova è presente un monitor portatile di grafia 
modello MOBILDRIVE AR5 matr. 9708-7637-00 prodotto dalla ditta S.I.A.S. Srl di Grassobbio 
(BG) che risulta inserito nell’elenco delle attrezzature sottoposte al contratto di manutenzione delle 
attrezzature biomedicali denominato “global service” aggiudicato alla R.T.I. formata dalle ditte 
ELETTRONICA BIO MEDICALE Srl, SIEMENS SpA e G.E. MEDICAL SYSTEMS ITALIA 
SpA della durata di tre anni e precisamente fino al 01.07.2020; 
- detto strumento risulta ormai obsoleto e la stessa ditta produttrice S.I.A.S. con nota dd. 21.06.2017 
indirizzata alla ditta SIEMENS, comunica che essendo uscito di produzione nell’anno 2005 non 
garantisce il reperimento dei ricambi; 
- attualmente risulta presente in reparto solamente un altro portatile di grafia di marca SIEMENS 
utilizzato per esami radiografici esterni al reparto e risulta pertanto necessario provvedere con 
urgenza alla sostituzione dello strumento di produzione SIAS dichiarato “Fuori Supporto per 
Mobildrive”, per tutta la durata del contratto “global service” vigente; 

- al fine di non creare disagi agli utenti, risulta preferibile provvedere al noleggio della stessa 
tipologia di strumentazione già utilizzata dalla S.C. di Radiologia del P.O. di Palmanova di cui 
pertanto  è perfettamente conosciuto l’uso, senza peraltro creare necessità di formazione ulteriore e 
garantendo immediata operatività, evitando interruzioni di servizio; 
- in base a quanto previsto dall’art. 5.1.1.2 “Manutenzione Correttiva nella formula GS” del 
Capitolato Speciale d’appalto relativo alla gara succitata, la ditta SIEMENS HEALTHCARE Srl di 



 

Documento sottoscritto con firma digitale e successivamente sottoposto ad archiviazione e conservazione legale, secondo la 
normativa vigente. 
 

Milano con nota dd. 27.06.2017 prot. M98A-EM/gp, ha formulato una proposta alternativa 
proponendo quanto segue: 
 
Unità RX portatile – potenza 32 kW 
Monoblocco RX ad alta frequenza (100 kHz) (Inserto tubo ad anodo rotante – FUOCHI 0,6 – 1,3 
IMD)  
Selezione kV: 40-125kV continui 
Selezione mAs: 0,5/200mAs in 25 step 
Corrente massima e mAs 450mA/200mAs 
Tastiera LCD – Tecnica a tre punti 
Tecniche anatomiche programmabili (1200) + 500 esami memorizzabili 
Selezione multipla della lingua 
Massimo assorbimento in C/A 14 A 
 
Il sistema viene fornito con pulsante di Grafia con cavo estensibile e dispositivo di misurazione 
della dose. 
 
CANONE MENSILE DI NOLEGGIO : Euro 416,67 + IVA 22% 
DURATA PERIODO: 01.08.2017 – 01.07.2020 con inizio data collaudo e termine alla data di 

scadenza naturale del contratto di manutenzione delle attrezzature biomedicali denominato  
“global service” aggiudicato alla R.T.I. formata dalle ditte ELETTRONICA BIO MEDICALE 
Srl, SIEMENS SpA (ora SIEMENS HEALTHCARE Srl) e G.E. MEDICAL SYSTEMS 
ITALIA SpA della durata di tre anni e precisamente fino al 01.07.2020 

QUANTITÀ RICHIESTA : n. 1 monitor portatile completo 
 
il canone di noleggio comprende: 

- installazione 
- collaudo e istruzione all’uso E’ prevista una giornata di formazione applicativa al personale 

utilizzatore 
- manutenzione ordinaria 
- interventi tecnici illimitati su chiamata 

Costo complessivo per il periodo 01.08.2017 – 01.07.2020 previsto in Euro 14.583,45 oltre all’IVA 
IVA 22% di Euro 3.208,36 e così per complessivi Euro 17.791,81. 
 
 
 PRESO ATTO che con E-mail dd. 01.08.2017, in fase di negoziazione, sono state richieste 
delle integrazioni/specifiche e che la ditta SIEMENS HEALTHCARE Srl di Milano, con nota  
email dd 03.08.2017 - che rimane agli atti - ha risposto mantenendo le condizioni sopra descritte; 
 
 RITENUTO di poter accettare l’offerta, ai sensi dell’art. 36, c. 2, lett. a) del D.Lgs. 
50/2016 che consente “l’affidamento di importo inferiore a 40.000 €, mediante affidamento diretto 
anche senza previa consultazione di due o più operatori economici…”; 
 
 VERIFICATA la congruità dell’offerta della ditta SIEMENS HEALTHCARE Srl di 
Milano, come risulta dalla nota E-mail inviata il 03.08.2017 dal referente p.i. Enzo Calligaris – che 
rimane agli atti del servizio, e tenuto conto che l’importo complessivo di fornitura (IVA esclusa) 
risulta al di sotto della soglia di rilievo prevista dall’art 36 sopracitato che consente l’affidamento 
diretto per servizi o forniture inferiori a quarantamila Euro; 



 

Documento sottoscritto con firma digitale e successivamente sottoposto ad archiviazione e conservazione legale, secondo la 
normativa vigente. 
 

 VERIFICATA la necessità di procedere alla stipula del relativo contratto di noleggio con 
la ditta SIEMENS HEALTHCARE Srl di Milano al prezzo ed secondo le caratteristiche sopra 
riportati; 

RICHIAMATO che il presente provvedimento viene proposto dal Responsabile della 
Struttura Complessa Gestione Patrimonio e Tecnologie ing. Debora Furlani, che ne attesta la 
legittimità e la regolarità tecnica e l’opportunità di procedere all’adozione del medesimo; 

CONTROLLATA la regolarità dell’istruttoria nonché la compatibilità della pratica con la 
normativa vigente; 
 

D E T E R M I N A 
 
1. di affidare, per le motivazioni espresse in premessa, alla ditta SIEMENS HEALTHCARE Srl di 

Milano, il servizio di noleggio di un PORTATILE DI GRAFIA, meglio descritto nelle premesse per 
la S.C. di RADIOLOGIA del P.O. di Palmanova, per il periodo:  01.08.2017 – 01.07.2020 a partire 
dalla data di collaudo e comunque fino a scadenza del contratto attuale di manutenzione biomedicali 
denominato “global service” per un costo complessivo presunto di Euro 14.583,45 oltre all’IVA IVA 
22% di Euro 3.208,36 e così per complessivi Euro 17.791,81; 

2. il costo relativo al servizio in argomento, pari a €  17.791,81 IVA compresa, sarà imputato al centro di 
costo della RADIOLOGIA del P.O. di Palmanova e farà carico al conto 315 200 100 0 0 0 “canoni 
noleggio area sanitaria” che rientra nel budget di risorsa a disposizione del Responsabile della 
Struttura Complessa Gestione Patrimonio e Tecnologie e sarà così suddiviso: 
- Euro 2.541,68 sul Bilancio 2017 

- Euro 6.100,05 sul Bilancio 2018 
- Euro 6.100,05 sul Bilancio 2019 
- Euro 3.050,02 sul Bilancio 2020 

3. di dare atto che i dati menzionati richiesti dal D.Lgs. n. 33/2013 saranno pubblicati sul sito 
istituzionale dell’Azienda; 

4. di dare atto che verrà stipulato contratto mediante scambio di lettera commerciale. 
 

 
 
 

 
 
 IL DIRIGENTE  
 Struttura Complessa GESTIONE PATRIMONIO E TECNOLOGIE
  
 Ing. Debora Furlani  

 
 

 
 
 
 
 



 

Documento sottoscritto con firma digitale e successivamente sottoposto ad archiviazione e conservazione legale, secondo la 
normativa vigente. 
 

Ufficio proponente:  Struttura Complessa GESTIONE PATRIMONIO E TECNOLOGIE 
 
 
 
 
Elenco Allegati: 
  
  
 
 
 
 
Elenco uffici notificati: 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 Atto n. 512 del 08/08/2017

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: DEBORA FURLANI
CODICE FISCALE: FRLDBR70B58L378J
DATA FIRMA: 21/08/2017 11:16:47
IMPRONTA: D0C156CF3F9A4813C079287883C26D721D3137CAFA2937F502DE70FC0CE45871
          1D3137CAFA2937F502DE70FC0CE4587134464EA4093892DD9679973D8A786DDC
          34464EA4093892DD9679973D8A786DDC8A7D7C26952767DA37EFBC70C3A85065
          8A7D7C26952767DA37EFBC70C3A85065CBAD9757994047B29F5648D0C67D1A45


